Conforme se observa nas tabelas 1, 2, 3 e 4, apresentadas acima, foram realizadas 63 (sessenta e três) contratações e 21 (vinte e uma) renovações
em 2024. Das 63 contratações, 8 não estavam previstas no PCA 2024. Em relação às renovações, 6 não estavam previstas.

3.6. As contratações (previstas e não previstas) perfizeram o valor total de R$ 24.266.249,14 (vinte e quatro milhões, duzentos e sessenta e seis mil
duzentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos), ao passo que as renovações (previstas e não previstas) constituíram o montante de R$ 12.635.449,14 (doze
milhões, seiscentos e trinta e cinco mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos). 

3.7. Quanto às contratações previstas no PCA 2024, houve o dispêndio adicional de R$ 263.314,04 (duzentos e sessenta e três mil trezentos e quatorze
reais e quatro centavos) em relação ao que havia sido estimado, o que representa 1,13% de acréscimo (Tabela 1). Soma-se a esse dispêndio o montante de R$
850.484,40 (oitocentos e cinquenta mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) de contratações realizadas, mas que não estavam previstas no
PCA (Tabela 2).

3.8. Quanto às renovações previstas, observa-se que houve a economia de 17,53% em relação ao valor estimado no PCA (Tabela 3). Por outro
lado, houve um gasto total de R$ 7.752.311,23 (sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil trezentos e onze reais e vinte e três centavos) em aditivos que não
estavam previstos no PCA 2024 (Tabela 4).

3.9. Importante mencionar que, no PCA 2024 - 2ª Revisão, estavam previstas 76 (setenta e seis) contratações/renovações. Dessas 76, são tecidos os
seguintes comentários: